SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, n** 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site; tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

(Processo Administrativo n“04/2024)

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 119/2024, DE

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA

MUNICIPAL DE TUNTUM, POR INTERMÉDIO DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E O FORNECEDOR
MARCELO DE ARAÚJO SENA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ sob o n° 06.138.911/0001-

66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum, CEP 65763-000, por

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede administrativa na Avenida Dr. Joacy Pinheiro, Centro, n“ 80, CEP 65.763-000, Tuntum/MA., neste ato

representado pela Secretária de Educação a Sra. ANTONIA MORAES GOMES, nomeado (a) pela Portaria

n“ 21/2022, de 03 de março de 2022, publicada no DOM no dia 08 de março de 2022, portadora da Matrícula

Funcional n« 0002734, e pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS,

representada pelo Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas, RHICARDDO HELIRVALL

ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, nomeado(a) pela Portaria n° 140/2021, 16 de fevereiro de 2021,

publicada no DOM dia 16 de fevereiro 2021, portador da Matrícula Funcional n® 0000869, e SECRETARIA

MUNICIPAL DE RECEITAS, doravante denominado CONTRATANTE, MARCELO DE ARAÚJO SENA,

inscrito no CPF sob o n° 060.597.783-64, residente e domiciliado no Povoado Santo Antonio, Zona Rural,

S/N, Tuntum - MA, CEP: 65.763-000, doravante designado CONTRATADO, conforme atos constitutivos da

empresa OU procuração apresentada nos autos, em observância às disposições da Lei n® 14.133, de 2021,

e do Decreto Municipal n® 143, de 2023, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo

de Contrato, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n® 001/2024, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas.

CLÃUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O objeto do presente instrumento é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar

e do Empreendedor Familiar Rural, visando o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE, atendendo aos alunos matriculados nas escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública

Municipal de Tuntum/MA, para o exercício de 2024, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.1.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar

ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

parte integrante deste Instrumento.

2.1.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
un

tu
m

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/0

F
F

32
1D

65
E

74
4E

5C
9C

8C
05

C
D

E
F

D
A

C
62

E
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 A

N
T

O
N

IA
 M

O
R

A
IS

 G
O

M
E

S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, n°411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

CLAUSULA TERCEIRA - DO LIMITE DE VENDAS

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por

DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação

Escolar.

3.1

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO

O inicio para entrega das mercadorias será Imediatamente após o recebimento da autorização

de fornecimento, expedida pelo Departamento de Compras, sendo o prazo do fornecimento até o término da

quantidade adquirida ou até 31 de dezembro de 2024.

4.1

A) A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a

Inexigibilidade de Licitação n.° 001/2024.

O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento

e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o

anexo deste Contrato.

B)

CLÁUSULA QUINTA

DA DESCRIÇÃO DO OBJETO:5.1.

LOTE - FRUTAS E VERDURAS

ITEM PRODUTO UND QTD V. TOTALV. UNIT.

MELANCIA - Tamanho médio, unidade com

peso aproximado de 8 kg, fruto com 70% a
80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e

sabor próprio, com polpa firme e intacta,
devendoser bem desenvolvido,isenta de

enfermidades, parasitas e larvas, material
terroso e sujidades, sem danos físicos e

mecânicos oriundos do manuseio.

16 R$2,90KG 500 R$ 1.450,00

SUBTOTAL DO LOTE R$ 1.450,00
LOTE-CARNES

ITEM PRODUTO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL

CARNE BOVINA- De 1" qualidade,
congelada, cor própria, sem manchas

esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com
ausência de parasitas e larvas. Acondicionada
em embalagem atóxica, transparente, flexível e

resistente, que garanta a integridade do
produto até o momentodo consumo,em

1 KG 200 R$ 35,22 R$ 7.044,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
un

tu
m

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/0

F
F

32
1D

65
E

74
4E

5C
9C

8C
05

C
D

E
F

D
A

C
62

E
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 A

N
T

O
N

IA
 M

O
R

A
IS

 G
O

M
E

S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site; tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

embalagem de no máximo 5 kg. Com registro
S.I.E. ou S.l.F. Na embalagem devem

constar dados de identificação do tipo de carne
e peso. Deverá ser transportada em carro

refrigerado ou caixas isotérmicas.

FRANGO - Inteiro, congelado, sem miúdos,
embalado individualmente em sacos plásticos

de polietileno resistente, atóxico, com
aproximadamente2 kg por frango, cor própria,
sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor

próprios, com ausência de parasitas e larvas.
Com registro S.I.M., S.I.E. ou S.l.F Deverá ser
transportado em carro refrigerado ou caixas

isotérmicas.

R$ 25,94 R$31.387,401.210KG2

R$ 38.431,40SUBTOTAL DO LOTE

R$ 39.881,40TOTAL

CLÁUSULA SEXTA - VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data da

última assinatura de qualquer das partes.

6.1

CLAUSULA SÉTIMA - PREÇO

O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 39.881,40 (trinta e nove mil e oitocentos

e oitenta e um reais e quarenta centavos).

7.1.

No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

do objeto da contratação.

7.2.

CLÁUSULA OITAVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

8.1.

12.361.0085.2013.0000-Manutençâo e Func.do PNAE- Ensino Fundamental
12.365.0085.2062.0000- Manut.do PNAE-Pré-escola

12.365.0085.2087.0000- Manutenção do PNAE Ensino Infantil- Creche

12.366.0085.2086.0000- Manutenção e Funcionamento do PNAE EJA- Jovens e adultos
3.3.90.30.00- Material De Consumo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
un

tu
m

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/0

F
F

32
1D

65
E

74
4E

5C
9C

8C
05

C
D

E
F

D
A

C
62

E
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 A

N
T

O
N

IA
 M

O
R

A
IS

 G
O

M
E

S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOSi

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

embalagem de no máximo 5 kg, Com registro
S.I.M., S.i.E. ou S.I.F. Na embalagem devem

constar dados de identificação do tipo de carne
e peso. Deverá ser transportada em carro

refrigerado ou caixas isotérmicas.

FRANGO - Inteiro, congelado, sem miúdos,
embalado individualmente em sacos plásticos

de polietiíeno resistente, atóxico, com
aproximadamente 2 kg por frango, cor própria,
sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor

próprios, com ausência de parasitas e larvas.
Com registro S.I.M., S.I.E. ou S.I.F. Deverá ser
transportado em carro refrigerado ou caixas

isotérmicas.

R$ 25,94 R$ 31.387,40KG 1.2102

R$ 38.431,40SUBTOTAL DO LOTE

R$ 39.881,40TOTAL

CLÁUSULA SEXTA - VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data da

última assinatura de qualquer das partes.

6.1

CLÁUSULA SÉTIMA - PREÇO

O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 39.881,40 (trinta e nove mil e oitocentos

e oitenta e um reais e quarenta centavos

7.1.

No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

do objeto da contratação.

7.2.

CLÁUSULA OITAVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

8.1.

12.361.0085.2013.0000-Manutenção e Func.do PNAE- Ensino Fundamental
12.365.0085.2062.0000- Manutdo PNAE-Pré-escola

12.365.0085.2087.0000- Manutenção do PNAE Ensino Infantil- Creche

12.366.0085.2086.0000- Manutenção e Funcionamento do PNAE EJA- Jovens e adultos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
un

tu
m

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/0

F
F

32
1D

65
E

74
4E

5C
9C

8C
05

C
D

E
F

D
A

C
62

E
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 A

N
T

O
N

IA
 M

O
R

A
IS

 G
O

M
E

S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CÊP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) a nos das Notas

Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas,

bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e

documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

9.1.

9,2. O CONTRATANTE em razão à supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares
poderá

a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,
respeitando os direitos doCONTRATADO;

b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c) fiscalizar a execução do contrato;

d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve

respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a

indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5{cinco) anos, cópias das

Notas Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

10.1.

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de

danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade á fiscalização.

10.2.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da

Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

11.1.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

O presente contrato rege-se pela Resolução CD/FNDE n° 038/2009 e pela Lei n°
11.947/2009, a Lei n° 14.133/2021 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual
será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

12.1.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre
as partes, resguardadas as suas condiçõesessenciais.

13.1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
un

tu
m

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/0

F
F

32
1D

65
E

74
4E

5C
9C

8C
05

C
D

E
F

D
A

C
62

E
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 A

N
T

O
N

IA
 M

O
R

A
IS

 G
O

M
E

S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

r-%

f
í ê Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por
meio de carta, que somente terá validade se envia da mediante registro de recebimento, por fax,
transmitido pelas partes.

14,1.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA:

Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por
carta, consoante Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de
notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

15.1

a) por acordo entre as partes;

b) pela inobservância de qualquer de suas condições;

c) quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA;

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos
adquiridos pelo período de 01 (um) ano.

16.1

CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

Fica eleito o Foro da Comarca de Tuntum- MA, para dirimir quaisquer dúvidas a
respeito do cumprimento do presente Contrato.

17.1

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato, em duas vias em originais
de igual teor e forma que, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com
duas testemunhas.

Pelo CONTRATANTE:

RHICARDDO HELIRVALL A. B. COSTTA

Secretário Mun. de Orçamento, Gestão e Despesas

Portaria n® 140/2021

ANTONIA MORAIS GOMES

Secretária Municipal de Educação

Portaria n® 21/2022

Pelo CONTRATADO:

ng/idi/,i
MARCELO DE ARAÚJO SENA

CPF n° 060.597,783-64

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
un

tu
m

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/0

F
F

32
1D

65
E

74
4E

5C
9C

8C
05

C
D

E
F

D
A

C
62

E
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 A

N
T

O
N

IA
 M

O
R

A
IS

 G
O

M
E

S

MUNICÍPIO DE TUNTUM

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - CENTRO - 06.138.911/0001-66

TUNTUM/MA - CEP 65.763-000

FONE: (99) 99220-0236

CÓDIGO DE ACESSO

0FF321D65E744E5C9C8C05CDEFDAC62E

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://tuntum.flowdocs.com.br/public/assinaturas/0FF321D65E744E5C9C8C05CDEFDAC62E

https://tuntum.flowdocs.com.br/public/assinaturas/0FF321D65E744E5C9C8C05CDEFDAC62E

		2024-05-21T13:36:53-0300
	Rhicarddo Helirval Alexanndro Baptista Costta

		2024-05-21T14:29:47-0300
	Antonia Morais Gomes